у/дело 1- 112 / 2018 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Еманжелинск 18 мая 2018 года 

Еманжелинский городской суд АДРЕС в составе:

председательствующего, судьи Мельниковой Г.С.,

при секретаре Лузан Н.А.,

с участием государственного обвинителя 

прокуратуры АДРЕС 

области помощника прокурора Сонина Д.В.,

подсудимого ФИО1.,

защитника Чертова С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 

ДАТА года рождения, уроженца АДРЕС, ***, зарегистрированного по адресу АДРЕС, фактически проживающего по адресу АДРЕС, АДРЕС, АДРЕС, *** в АДРЕС, *** ДАТА Еткульским районным судом АДРЕС по п. «а» ч. 3 ст. 111 УК РФ к лишению свободы на срок 5 лет, освободившегося ДАТА по постановлению Зеленодольского городского суда УДО на 4 месяца 9 дней, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ, ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ, ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ, ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ, ч.3 ст.30, ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ДАТА в вечернее время ФИО1 и ФИО2 (постановлением Еманжелинского городского суда от ДАТА в отношении которого уголовное дело прекращено с назначением мер уголовно - правового характера) находясь в АДРЕС, пришли в магазин *** ***», расположенный по адресу: АДРЕС. Находясь в торговом зале магазина, ФИО1 обратил внимание, что в магазине отсутствуют сотрудники охраны, в этот момент у него из корыстных побуждений возник умысел на тайное хищение товароматериальных ценностей из магазина ***». ФИО1 предложил совершить тайное хищение товароматериальных ценностей из указанного магазина своему знакомому ФИО2, с которым пришел в указанный магазин. ФИО2 с предложением ФИО1 согласился, тем самым вступив с ним в преступный сговор.

Осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в указанное выше время ФИО1 и ФИО2, находясь в торговом зале магазина *** расположенного по адресу, указанному выше, убедились, что в магазине отсутствуют сотрудники охраны, а продавцы и покупатели не обращают на них внимания, и их действия остаются тайными для них, действуя совместно и согласованно, похитили со стеллажей и витрин магазина товароматериальные ценности, принадлежащие АО ***

- кухонный блендер «***, в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 762 рубля 72 копейки, 

- 1 упаковку креветок отборных фирмы «*** весом 800 грамм, стоимостью без учета НДС 360 рублей,

- пиво «***», светлое в жестяных банках, объемом 0,45 литра, в количестве 24 штук, стоимостью за 1 банку без учета НДС 21 рубль 97 копеек, общей стоимостью без учета НДС стоимостью 527 рублей 28 копеек,

- пиво «***, в стеклянных бутылках, объемом 0,5 литра, в количестве 2 штук, стоимость 1 бутылки без учета НДС 27 рублей 61 копейка, общей стоимостью без учета НДС 55 рублей 22 копейки; 

- торт «***» со вкусом смородины, весом 650 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 140 рублей 47 копеек.

После чего, ФИО1 и ФИО2 вышли с похищенными товароматериальными ценностями из помещения магазина АО «*** не оплатив их, и скрылись с места совершения преступления, незаконно присвоив похищенное себе, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО1 и ФИО2, причинили АО ***» материальный ущерб в размере 1845 рублей 69 копеек.

Ущерб в ходе следствия возмещен.

Кроме того, ДАТА в вечернее время ФИО1 и ФИО2 находились в квартире по месту проживания ФИО1 по адресу: АДРЕС, д.Еманжелинка, АДРЕС В это время у ФИО1 из корыстных побуждений возник умысел на тайное хищение товароматериальных ценностей из магазина *** расположенного по адресу: АДРЕС. ФИО1 предложил совершить тайное хищение товароматериальных ценностей из указанного магазина своему знакомому ФИО2, находившемуся у него в гостях. ФИО2 с предложением ФИО1 согласился, тем самым вступив с ним в преступный сговор.

Осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ДАТА в вечернее время ФИО1 и ФИО2, приехали в АДРЕС и пришли в магазин ***», расположенный по адресу: АДРЕС. Находясь в торговом зале, ФИО1 и ФИО2 убедились, что в магазине отсутствуют сотрудники охраны, а продавцы и покупатели не обращают на них внимания, и их действия остаются тайными для них, действуя совместно и согласованно похитили со стеллажей и витрин магазина товароматериальные ценности, принадлежащие АО *** : 

- огурцы, фасованные на подложке, весом 600 грамм, стоимостью без учета НДС 83 рубля 27 копеек; 

- пельмени фирмы *** продукт, весом 800 грамм, в количестве 2 упаковок, стоимостью без учета НДС 165 рублей 20 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 330 рублей 40 копеек, 

- пиво «*** НОМЕР», экспортное, в жестяных банках, объемом 0,45 литра, в количестве 24 штук, стоимостью за 1 банку без учета НДС 28 рублей 11 копеек, общей стоимостью 674 рублей 64 копейки,

- пиво «*** НОМЕР», экспортное, светлое, в стеклянных бутылках, объемом 0,47 литра, в количестве 10 штук, стоимость 1 бутылки без учета НДС 28 рублей 75 копеек, общей стоимостью 287 рублей 50 копеек, 

- пюре «*** говядина с языком, в банках, весом 100 грамм, в количестве 6 банок, стоимость 1 банки без учета НДС 44 рублей 46 копеек, общей стоимостью 266 рублей 76 копеек,

- детскую обувь «***, в количестве 1 пары, стоимостью без учета НДС 268 рублей 18 копеек,

- стиральный порошок, «***», автомат, весом 3 кг, в количестве 1 упаковки, стоимостью без учета НДС 209 рублей 34 копейки, 

- томаты на ветке, фасованные, весом 500 грамм, стоимостью без учета НДС 84 рубля 54 копейки. 

После чего, ФИО1 и ФИО2 вышли с похищенными товароматериальными ценностями из помещения магазина АО *** не оплатив их, и скрылись с места совершения преступления, незаконно присвоив похищенное себе, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО1 и ФИО2, причинили АО ***» материальный ущерб в размере 2 204 рубля 63 копейки.

Ущерб в ходе следствия возмещен.

Кроме того, ДАТА в вечернее время ФИО1 и ФИО2 находились в квартире по месту проживания ФИО1 по адресу: АДРЕС, д. Еманжелинка, АДРЕС. В это время у ФИО1 из корыстных побуждений возник умысел на тайное хищение товароматериальных ценностей из магазина *** расположенного по адресу: АДРЕС. ФИО1 предложил совершить тайное хищение товароматериальных ценностей из указанного магазина своему знакомому ФИО2, находившемуся у него в гостях. ФИО2 с предложением ФИО1 согласился, тем самым вступив с ним в преступный сговор.

Осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ДАТА в вечернее время ФИО1 и ФИО2 приехали в АДРЕС и пришли в магазин *** расположенный по адресу: АДРЕС. Находясь в торговом зале, ФИО1 и ФИО2 убедились, что в магазине отсутствуют сотрудники охраны, а продавцы и покупатели не обращают на них внимания, и их действия остаются тайными для них, действуя совместно и согласованно похитили со стеллажей и витрин магазина товароматериальные ценности, принадлежащие *** : 

- яйцо куриное столовое отборное, в количестве 2 упаковок, в каждой упаковке по 10 штук яиц, стоимостью за одну упаковку без учета НДС 44 рубля 85 копеек, общей стоимостью 89 рублей 70 копеек,

- яблоки «***», весом 0,73 кг, стоимостью за 1 килограмм без учета НДС 71 рубль 44 копейки, стоимостью за 0,73 кг 52 рубля 15 копеек,

- хлеб белый ***», в количестве 2 булок, каждая весом 550 гр, стоимость 1 булки без учета НДС 17 рублей 27 копеек, общей стоимостью 34 рубля 54 копейки,

- стиральный порошок «*** альпийская свежесть, автомат, весом 3 кг, в количестве 1 упаковки, стоимостью без учета НД 175 рублей 27 копеек,

- пиво «***» светлое, в стеклянных бутылках, объемом 0,5 литра, в количестве 20 штук, стоимость 1 бутылки без учета НДС 27 рублей 44 копейки, общей стоимостью 548 рублей 80 копеек,

- молоко ***», пастеризованное, 3,2%, объемом 950 мл, в количестве одной упаковки, стоимостью без учета НДС 48 рублей 40 копеек,

- майонез «*** с перепелиным яйцом, объемом 400 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 41 рубль 73 копейки,

- лопатку свиную, охлажденную, без кости, производитель «***», общим весом 1,735 кг, стоимость за 1 кг без учета НДС 210 рублей, за 1,735 кг без учета НДС 364 рубля 35 копеек,

- крабовые палочки ***», охлажденные, в упаковке весом 400 гр, в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 51 рубль 23 копейки,

- крабовые палочки «*** охлажденные, в упаковке весом 200 гр, стоимостью без учета НДС 28 рублей 83 копейки,

- крабовое мясо «Д***», имитация, охлажденные, в упаковке весом 200 гр, стоимостью без учета НДС 51 рубль 23 копейки,

- конфеты «***», весом 0,774 кг, стоимость за 1 кг без учета НДС 263 рубля 25 копеек, стоимостью за 0,774 кг 203 рубля 76 копеек,

- конфеты «***» шоколадный батончик с суфле, весом 1,214 кг, стоимостью за 1 кг без учета НДС 275 рублей 53 копейки, стоимостью за 1,214 кг 334 рубля 49 копеек,

- колбасу молочную вареную «***», весом 400 гр, в количестве 3 штук, стоимостью за 1 шт без учета НДС 81 рубль, общей стоимостью 243 рубля,

- упаковку карбоната в маринаде, охлажденный, производитель «***, весом 2,17 кг, стоимостью за 1 кг без учета НДС 220 рублей 50 копеек, стоимостью за 2,17 кг 478 рублей 49 копеек,

- горошек зеленый фирмы «***», в жестяной банке, объемом 400 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 41 рубль 73 копейки,

- скумбрию «*** косичка, в упаковке весом 250 гр, в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 80 рублей 09 копеек. 

После чего, ФИО1 и ФИО2 вышли с похищенными товароматериальными ценностями из помещения магазина АО «***» не оплатив их, и скрылись с места совершения преступления, незаконно присвоив похищенное себе, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО1 и ФИО2, причинили ***» материальный ущерб в размере 2 867 рублей 79 копеек.

Ущерб в ходе следствия возмещен.

Кроме того, ДАТА в дневное время ФИО1, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, находились в квартире по месту проживания ФИО1 по адресу: АДРЕС, д. Еманжелинка, АДРЕС. В это время у ФИО1 из корыстных побуждений возник умысел на тайное хищение товароматериальных ценностей из магазина АО «*** расположенного по адресу: АДРЕС. ФИО1 предложил совершить тайное хищение товароматериальных ценностей из указанного магазина своему знакомому ФИО2 и неустановленному следствием лицу, находившимся у него в гостях. ФИО2 и неустановленное следствием лицо с предложением Т ФИО1 согласились, тем самым вступив с ним в преступный сговор.

Осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ДАТА в дневное время ФИО1, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, приехали в АДРЕС и пришли в магазин АО ***», расположенный по адресу: АДРЕС. Находясь в торговом зале, ФИО1, ФИО2 и неустановленное следствием лицо убедились, что в магазине отсутствуют сотрудники охраны, а продавцы и покупатели не обращают на них внимания, и их действия остаются тайными для них, действуя совместно и согласованно похитили со стеллажей и витрин магазина товароматериальные ценности, принадлежащие ***»: 

- хлеб для тостов, в упаковке 500 грамм «***», в количестве 2-х штук, стоимостью без учета НДС 30 рублей 82 копейки за одну упаковку, общей стоимостью 61 рубль 64 копейки,

- пиво «***, в стеклянных бутылках, объемом по 0,5 литра, в количестве 20 штук, стоимость одной бутылки без учета НДС 27 рублей 44 копейки, общей стоимостью 548 рублей 80 копеек,

- пиво «***», в жестяных банках 0,5 литра, в количестве 24 штук, стоимость одной банки составляет без учета НДС 21 рубль 97 копеек, общей стоимостью 527 рублей 28 копеек,

- молоко «*** пастеризованное, в упаковке 3,2%, объемом 950 мл, в количестве 2 штук, стоимость одной упаковки без учета НДС 48 рублей 40 копеек, общей стоимостью за две упаковки без учета НДС 96 рублей 80 копеек,

- колбасу «***», производства «*** весом 350 граммов, в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 71 рубль 25 копеек, 

- колбасу *** фирмы «***», весом 300 грамм, стоимостью без учета НДС 69 рублей 62 копейки, 

- колбасу «***, весом 350 грамм, стоимостью без учета НДС 87 рублей 33 копейки, в количестве 2 штук, общей стоимостью 174 рубля 66 копеек, 

- колбасу «***», весом 310 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 73 рубля 44 копейки, 

- колбасу ***», производства «***», весом 310 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 99 рублей 33 копейки, общей стоимостью 198 рублей 66 копеек,

- ветчину «*** производства «*** весом 500 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 70 рублей 16 копеек, общей стоимостью 140 рублей 32 копейки, 

- бедро цыплят-бройлеров, охлажденные, фасованные, весом 4 кг, стоимостью за 1 кг без учета НДС 79 рублей 23 копейки, общей стоимостью 316 рублей 92 копейки. 

После чего, ФИО1 и ФИО2 и неустановленное следствием лицо, вышли с похищенными товароматериальными ценностями из помещения магазина АО «***» не оплатив их, и скрылись с места совершения преступления, незаконно присвоив похищенное себе, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО1, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, причинили АО «*** материальный ущерб в размере 2 279 рублей 39 копеек.

В ходе следствия ущерб потерпевшей организации возмещен.

Кроме того, ДАТА в дневное время ФИО1 и ФИО2 находились в квартире по месту проживания ФИО1 по адресу: АДРЕС, дАДРЕС, АДРЕС. ФИО1 и ФИО2 находились в квартире по месту проживания ФИО1 по адресу: АДРЕС, АДРЕС, АДРЕС В это время у ФИО1 из корыстных побуждений возник умысел на тайное хищение товароматериальных ценностей из магазина ***», расположенного по адресу: АДРЕС. ФИО1 предложил совершить тайное хищение товароматериальных ценностей из указанного магазина своему знакомому ФИО2, находившемуся у него в гостях. ФИО2 с предложением ФИО1 согласился, тем самым вступив с ним в преступный сговор.

Осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ДАТА в дневное время ФИО1 и ФИО2 приехали в АДРЕС и пришли в магазин ***», расположенный по адресу: АДРЕС. Находясь в торговом зале, ФИО1 и ФИО2 убедились, что в магазине отсутствуют сотрудники охраны, а продавцы и покупатели не обращают на них внимания, и их действия остаются тайными для них, действуя совместно и согласованно похитили со стеллажей и витрин магазина товароматериальные ценности, принадлежащие ***» :

- бананы, весом 1,08 кг, стоимость за 1 кг без учета НДС 48 рублей, стоимостью за 1,08 кг 51 рубль 84 копейки,

- голень цыплят-бройлеров, охлажденные, фасованные, общим весом 1,6 кг, стоимостью за 1 кг без учета НДС 112 рублей 80 копеек, стоимостью за 1,6 кг 180 рублей 48 копеек,

- колбасу «***», весом 210 гр, в количестве 1 шт, стоимостью без учета НДС 68 рублей 61 копейка,

- лопатку свиную, охлажденную, без кости «***», весом 1,606 кг, стоимостью за 1 кг без учета НДС 230 рублей, стоимостью за 1,606 кг 369 рублей 38 копеек,

- молоко «*** пастеризованное, 3,2%, в упаковке объемом 950 мл, в количестве 1 штук, стоимостью без учета НДС 48 рублей 73 копейки,

- пюре «***» индейка броколли/рис, весом 100 гр, в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 24 рубля 82 копейки. 

После чего, ФИО1 и ФИО2 намеревались выйти с похищенными товароматериальными ценностями из помещения магазина *** не оплатив их, но довести свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как их совместные преступные действия были обнаружены и пресечены сотрудниками магазина.

В результате своих преступных действий ФИО1 и ФИО2 намеревались причинить своими преступными действиями АО «***» материальный ущерб в размере 743 рубля 86 копеек.

С обвинением в совершении указанных преступлений подсудимый ФИО1 согласился, обвинение ему понятно. 

Уголовное дело в отношении подсудимого ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства рассмотрено по его ходатайству. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Сонин Д.В., защитник Чертов С.В., представитель потерпевшей организации ФИО3 в своем письменном заявлении выразил согласие на удовлетворение ходатайства подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Таким образом, учитывая, что наказание за преступления, предусмотренные ст. 158 ч.2 УК РФ, в совершении которых обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет, суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется. 

Действия подсудимого ФИО1 по преступлениям от ДАТА, от ДАТА, от ДАТА, от ДАТА следует квалифицировать по ст. 158 ч.2 п. «а » УК РФ по признаку кражи, т.е. тайного хищения чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору.

Его же действия от ДАТА следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ по признаку покушения на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам.

Обсуждая вопрос о мере наказания подсудимому ФИО1, суд, руководствуясь ст.ст. 6, 43, 60, 61 УК РФ, 62 ч. 5, ст. 63, ч.2 ст. 68 УК РФ, учитывает степень и характер общественной опасности содеянного, преступления, совершенные им, относятся к категории средней тяжести; оснований для применения ст. 15 ч.6 УК РФ суд не усматривает; 

смягчающие наказание обстоятельства - вину признал, в содеянном раскаялся, наличие на иждивении троих несовершеннолетних детей, возмещение ущерба,

отягчающее наказание обстоятельство - рецидив преступлений;

сведения о личности подсудимого : в быту характеризуется удовлетворительно, привлекался к административной ответственности за нарушение Правил дорожного движения РФ, занят общественно - полезным трудом, положительно характеризуется по месту работы.

Суд также учитывает обстоятельства совершения подсудимым преступлений, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, предупреждение совершения им новых преступлений, восстановление социальной справедливости, считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, назначив наказание с применением ст. 73 УК РФ. Оснований для применения ст. 64, 68 ч.3 УК РФ суд не усматривает. Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, суд находит возможным не применять. Продолжительность испытательного срока необходимо назначить с учетом данных о личности подсудимого. В целях недопущения рецидива преступлений на период условного осуждения на него следует возложить дополнительные обязанности. 

Руководствуясь ст. 303 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ за преступления от ДАТА, от ДАТА, от ДАТА, от ДАТА за каждое, ч.3 ст. 30 п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание:

- по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок два года за каждое преступление, 

- по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев.

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы на срок три года.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком три года. На период испытательного срока возложить на ФИО1 дополнительные обязанности в виде периодической ( не менее одного раза в месяц) регистрации в государственных специализированных органах, контролирующих поведение условно осужденных, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления контролирующих органов. 

Меру пресечения оставить прежней - подписку о невыезде до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Челябинский Областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с подачей жалобы через Еманжелинский городской суд.

Председательствующий Мельникова Г.С.